



MUNICÍPIO DE VIMIOSO
Câmara Municipal

REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA DO LARGO DA CAPELA E DO LARGO DA JUNTA DE FREGUESIA DE PINELO		ORÇAMENTO			
CÓD.	DESIGNAÇÃO	UNID.	QTD.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
I	TRABALHOS PREPARATÓRIOS				
1.1	Montagem do estaleiro da obra, incluindo todos os trabalhos necessários.	un	1,00	100,00 €	100,00 €
1.2	Elaboração e implementação do Plano de Segurança em Obra, nos termos da legislação em vigor.	un	1,00	150,00 €	150,00 €
1.3	Implementação do Plano de Resíduos em Obra, nos termos da legislação em vigor.	un	1,00	150,00 €	150,00 €
1.4	Desmontagem do estaleiro da obra, incluindo a limpeza e devolução ao estado original do local onde o mesmo esteve instalado.	un	1,00	100,00 €	100,00 €
Total do Cap. 1					500,00 €
II	LEVANTAMENTO DE PAVIMENTOS E MOVIMENTO DE TERRAS				
2.1	Levantamento de pavimentos existentes, separação de materiais e remoção, carga e transporte em separado, para local a definir pela fiscalização.	m2	5.782,33	1,40 €	8.095,26 €
2.2	Movimento de terras em terreno de qualquer natureza, na espessura média de 15 cm, para reperfilagem da camada de base, com aproveitamento dos inertes existentes, para as novas cotas definidas no perfil transversal dos arruamentos, remoção, carga e transporte a vazadouro do empreiteiro dos materiais resultantes.	m2	5.782,33	0,60 €	3.469,40 €
2.3	Regularização e compactação do fundo de caixa.	m2	5.782,33	0,30 €	1.734,70 €
Total do Cap. 2					13.299,36 €



MUNICÍPIO DE VIMIOSO
Câmara Municipal

REQUALIFICAÇÃO URBANÍSTICA DO LARGO DA CAPELA E DO LARGO DA JUNTA DE FREGUESIA DE PINELO		ORÇAMENTO			
CÓD.	DESIGNAÇÃO	UNID.	QTD.	PREÇO UNIT.	PREÇO TOTAL
III	PAVIMENTAÇÕES				
3.1	Fornecimento e aplicação de calçada a cubos de granito de primeira, de cor CINZA com 11 cm de aresta, em arruamentos, assente sobre camada de almofada de areia e preenchimento de juntas com	m2	4.158,12	22,70 €	94.389,32 €
3.2	Fornecimento e aplicação de calçada a cubos de granito de primeira, de cor CINZA, e duas fiadas de cor AMARELA, na delimitação com os arruamentos e à cota dos mesmos, em passeios/bermas, com 11 cm de aresta, assente sobre camada de almofada de areia e preenchimento de juntas com "goma de betão".	m2	1.286,77	24,70 €	31.783,22 €
3.3	Fornecimento e aplicação de calçada a microcubos de granito CINZA ou AMARELO, em passeio na envolvente à Capela, e ao Tanque, com 0,06 m de aresta, assente sobre camada de almofada de areia e preenchimento de juntas com "goma de betão".	m2	337,44	27,70 €	9.347,09 €
Total do Cap. 3					135.519,63 €
IV	DIVERSOS				
4.1	Levantamento ou rebaixamento de tampas de caixas de visita, ou grelhas de sarjetas, para as novas cotas dos pavimentos, incluindo todos os trabalhos e materiais necessários.	un	10,00	50,00 €	500,00 €
Total do Cap. 4					500,00 €
TOTAL DO ORÇAMENTO					149.818,99 €